Osmanlı Devleti Kırım’ın düşmesiyle artan Rus tehdidi karşısında
Anadolu’ya set oluşturma projesi5 dahilinde Çerkesler’in yanında Dağıs-
tanlılar ve Çeçenlerle de ilişki kurma arayışında idi. Soğucak Muhafızı
olarak tayin edilen Ferah Ali Paşa 1197/1782 de Anadolu’nun kilidi ve
düşmana karşı güçlü bir set olan Çerkesistan’ı işgal hazırlıkları yapan Rus
askerlerine karşı yeniden asker, silah ve mühimmat gönderilip bulunduğu
bölgedeki kabilelerin güçlendirilmesini istemişti.

Bunun üzerine aralarında çıkan ihtilaf
muharebeye sebep oldu. Birbirlerine hayli zarar verdiler. Rusya Kabartay’a
elçi gönderip barış olduğu için Osmanlı Devleti’nin kendilerine yardım
edemeyeceğini bildirdi. Kabartaylar da bunu mülahaza edip rehinler ver-
diler ve Rusya ile barış yaptılar. 9 1198/1783 yılında Kabartay’ın işgali ve
beylerinin katledilmesi üzerine endişelenen Besleney Kabilesi Lideri Kızıl

6 BOA. HAT., 1345.
7 BOA. HAT., 1301; BOA. HAT., 1022; BOA., C. AS., 13585.
8 “Devletlü İnâyetlü Merhametlü Efendim Sultanım Paşa Efendi Hazretleri devlet-i ikbâl ile sağ ol-

sun.

Bey ile Temirkuy Kabilesi Lideri Arslan Bey Ruslara karşı Çerkes, Çeçen ve
Osmanlı’nın birlikte savaş yapması teklifinde bulundular.10

Gürcistan Hanı Irakli’nin Rusya’ya itaat etmesi üzerine Dağıstan ve
Lezgi hanlarının Osmanlı tarafına çekilmesi için 1199/1785 tarihinde bir
ferman yayınlandı. Fermanda I. Abdülhamid “Hemen bir gün önce o tara-
fı kuvvetlendirmek gerekir, yoksa Allah korusun işler fena olur ve güçleşir, ne
olacağını da hepiniz bilmektesiniz, bu işin şimdiden bir düzene konulması el-
zemdir, zannımca Dağıstan, Lezgi ve İslam hanlarını yanımıza çekmek ve taltif
etmek gerekir”11 demekteydi.

Görüldüğü üzere Osmanlı Devleti işin ciddiyetinin farkında olmasına
rağmen aldığı tedbirlerle Rusların ilerlemesini durduramıyordu. Kuzey
Kafkasya’da set oluşturma projesi başarısızlıkla yüz yüze kalmıştı. Rusla-
rın durdurulamaması ve topraklarının işgale uğraması üzerine mutasav-
vıf dini liderler gaza niyetiyle örgütlenip direniş cepheleri oluşturmaya
başladılar. Bunların ilki 1199/1785 yılında Çeçenistan’da cihad bayrağını
açıp Ruslara önemli miktarda kayıplar verdiren Şeyh Mansur idi. Osmanlı
yetkililerinin raporlarında onun mücadelesi anlatılıyor ve Rusların kendi-
sinden çok korktuğundan bahsediliyordu. 12 Şeyh Mansur Rusya’nın üze-
rine gönderdiği askerleri yenince kabileler etrafında toplandı ve Ruslara
karşı gazâ ve akınlar yapmaya başladılar.13

Bu arada Osmanlı Devleti’nden bağımsız gelişen bu hareketi başlatan
ve Kafkasya’daki dini-tasavvufî karekterli bu “mücadelenin öncüsü sayı-
lan Şeyh Mansur’un (v. 1208/1793)”14 nasıl ortaya çıktığını ve Osmanlı
Devleti’nin bu çıkışa nasıl baktığını ortaya koymak İmam Şâmil’in mü-
cadelesinin sâiklerini anlamak bakımından son derece önemlidir. Çünkü
Şeyh Mansur Kuzey Kafkasya’daki sûfî direnişin öncüsü olmuştur. Âsâr-ı
Dağıstan adlı esere göre Şeyh Mansur 1199/1785 de direnişe başlamış-
tır.15 Yukarıda bahsettiğimiz belgeler de onun bu tarihte gazaya çıktığını

10 BOA. HAT., 1022.
11 BOA. HAT., 910.
12 BOA. HAT., 1011; BOA. HAT., 1350
13 Çınar, a.g.e., s. 189-190.
14 Hür Mahmut Yücer, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf (19. Yüzyıl), İnsan Yayınları, İstanbul

2004, s.

Mehmet Akif Ersoy’un Medine’de Şeyh Şâmil’in oğlunu ziyareti sırasında
kendisine verilen bu eseri Tahirü’l-Mevlevî “Kafkasya Mücâhidi İmam Şâmil’in Gazavâtı” adı
altında Sebîlürreşâd Kütüphanesi Neşriyatı’nın 24 nolu kitabı olarak 1333/1914 yılında
İstanbul’da yayınlamıştır. (H. Ahmet Özdemir, Şâmil’in Katibi M. Tâhir el-Karâhî’nin Kalemin-
den İmam Şâmil’in Hâtıratı, Semerkand Yayınları, Ankara 2001, s. xx-xxı.)

25 Mustafa Budak, “Şeyh Şâmil”, DİA., c. 39, s.

Tataristan’ın farklı bölgelerine gönderdiği, Rusların Kafkasları işgali dö-
neminde Amasya’ya geldiği ve 1270/1853 senesinde burada vefat ettiği
kaydedilmiştir.40 Osmanlı Devleti hayatta iken Hacı İsmail Şirvanî’ye maaş
bağlamış, vefatından sonra mahlul kalan maaşını evlatlarına tahsis etmiş-
tir.41 İsmail Şirvânî’nin türbesi Amasya’da bulunmaktadır.42

malumat verilmesine dair Erzurum valisine bir yazı göndermiştir.51 Fa-
kat daha sonra 1265/1848 yılının sonlarına doğru Osmanlı Devleti’nin
politikasında bir değişiklik hissedilmekte ve Şâmil’in adamlarına maddi
destek sağlanarak mücâhidlere yardımcı olunmaktadır.